
4EEL--         `ii`5   `!_`._:

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO -CPL
CNPJ:  06.137.293/0001 -30

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
PREGAO ELETR6NICO N° 001 /2022 -CPL®P

AVISO DE RESULTADO DA LICITACAO

A PLefeitura Municipal de Don Pedroth4A torna ptlblico o resultado do Pregao Eletr6rico n°  001#022 -CPIAI)P,
referents  ao  registro  de  pre9o  para  futun  e  eventual  contmtapao  de  empresa  pan  fomecimento  de  matenais
pemanentes  diversos  papa  suprir  as  necessidades  das  Escolas  de  Educacao  infantil  e  Eusino  Fundamental  do
Munictpio de Don Pedro/MA, cujo cntfuo de julgalnento foi o de menor preco por lote, tendo como venedoras as
empress ADRIANA  PEREHIA  MOURA ERELI  (CNPJ:  37.753.996/0001-16)  com  valor  global  (LOTE  08)  de
R$3.205,00 (this mL durentos e cinco r     s), CASAS SAMAPAIO EIRELI (CNPJ:  08.898.867/002404) com valor

global (LOTES 02  e 05) de R$139.175,35 (canto e trinta e move nil, ceuto e setenta e cinco rcais e trinta e cinco
centavos),  CS  INFORMATICA  LTDA  (CNPJ:  11.663.079/0001-57)  com  valor  global  (LOTES  01,  06  e  07)  de
R$68.400,00   (sessenta   e   oito   mil   e   quntrocentos   rcais)   e   DRERENCIAL   CORERCIO   LTDA   (CNPJ:
36.762.882/0001-70) com valor global (LOTES 03 e 04) de R$38.21525 (trinta e oito nil, duzentos e quinze reais e
vinte c cinco ceritavos). Drm Pedro, 03 de feverein de 2022. Georgiam Trovao Morein Lima -Pregoem`

¢M,..i?

Pra€a T®ix®ira d® Freltae h®. 72, C.Intro, CEP= e5,7®5cOOD®m pedro (HA)



VIGILANCIA   EM   SAUDE   -   3.3.90.30.00   MATERIAL   DE
CONSUMO -FONTE  DE  RECURSO:  0.1.14.1214-300  002.
SIGNATARIOS: ]AIME  MAGALHAES  MODESTO,  portador
do  CPF  sob  nQ  962.414.893-72,  e  do  RG  n°  068854512019-1
SSP/MA, pelo Contratante, e ACIOLE SILVA VARAO, portador
do  CPF  sob  n.a  000.966.453-00,  e  do  RG  n°   14997852000-5
GE]USP/MA,  pela  Contratada.  Centro Novo  do Maranhao/MA,
05 dejaneiro de 2022.

Publicado por: ANDR6 Luis BARROSO BEZERRA
C6digo identificad or: a6cfofc91 c59cl 7286858356442 7868 7

EXTRATO DE CONTRATO ADNINlsTRATrvo Ng
013/2022-SEIVIAS

pROcEsso AI]MINlsTRATrvo NO. 055/2021, cONTRATo
ADMINISTRATIVO    N0    013/2022-SEMAS.    PARTES:
SECRETARIA  MUNICIPAL   I)E   ASSISTENCIA   SOCIAL
(FUND0  MUNICIPAI.  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL)   e  a
empresa ACIOLE  S.  VARAO  COMERCI0  EIRELI,  pessoa
juridica    de   direito   privado,    inscrita   no   CNP]   n.a
32.304.663/0001-96,  localizada na Rodovia BR 222,  n°  400,  Kin

-,  Bairro  Centro,  Vitoria  do  Mearim/MA,  CEP  65.350-000.
_ASE   LEGAL:   Lei   Federal   n9   8.666/1993.   OB]ETO:
Contratacao  de  empresa  especializada para  fomecimento  de
Materials  de  Construcao,  para  atender  as  necessidades  da
Prefeitura Municipal de Centro Novo do Maranhao, tendo coma
6rgaos    participantes    a§    Secretarias    Municipais    de
Administracao,     Com6rcio,     Indristria,     Financa§     e
Desenvolvimento  Urbano,   EducaGao,   Sadde  e  Assistencia
Social. VAl.OR GLOBAL:  R$  86.337,55  (OITENTA E  SEIS MIL,
TREZENTOS  E  TRINTA  E  SETE  REAIS  E  CINQUENTA  E
CINCO  CENTAVOS).  VIGENCIA:  Ate  31/12/2022.  DOTACAO
ORCAMENTARIA:     5     FUNDO    MUNICIPAL    DE
ASSISTENCIA  SOCIAL  -02  PODER  EXECUTIVO  -02  20
FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL  -  02  20  00
FUNDO    MUNICIPAL   DE   ASSISTENCIA   SOCIAL   .   08
ASSISTENCIA  SOCIAL  -08  243 ASSISTENCIA A  CRIANCA  E
AO ADOLESCENTE  -  08  243  0053 ATENCAO A CRIANCA -  08
243  0053 2015  0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA CRIANCA
FELIZ  -3.3.90.30.00  MATERIAL  DE  CONSUMO  -FONTE  DE
RECURSO:  0.1.29.1311  -500  001  -08244  ASSIST£NCIA
COMUNITARIA  -   08244   0050   GESTAO   DA  POLITICA  DE
AJSSITENCIA SOCIAL - 08  244 0050  2014  0000 MANUTENCAO

J    FUND0    MUNICIPAL    DE    ASSISTENCIA    SOCIAL-
3.3.90.30.00   MATERIAL   DE   CONSUMO   -   FONTE   DE
RECURSO:  0.1.29.1311  -BOO  001  -08  2  44  0050  2026  0000
MANUTENCAO     DO     PROGRAMA     CONVIvfiNCIA     E
FORTALECIMENTO  DO  VINCULOS  .  SCFV  -3.3.90  .30.00
MATERIAL   DE   CONSUMO   -   FONTE   DE   RECURSO:
0.1.29.1311-500    001    -    08    244    0050    2027    0000
MANUTENCAO  DO  PROGRAMA  PISO  BASICO  VARIAVEL  .
PBVIII  -3.3.90.30.00  MATERIAL  DE  CONSUMO  -FONTE  DE
RECURSO:  0.1.Z9.1311  -500  001  -08  244  0050 2028  0000
MANUTENCAO   DO   PROGRAMA   CRAS   -   3.3.90   .30.00
MATERIAI.  DE  CONSUMO  -FONTE  DE  RECURSO:  0.1.29
.1311  -500 001  -08 244  0050 2029 0000 MANUTENCA0 DO
PROGRAMA   PISO   BASICO   FIXO   .   PEF   -     3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO -FONTE  DE  RECURSO:  0.  1.Z9.
1311-500  001  -08  244  0050  2043  0000  MANUTENCA0  DO
PROGRAMA    IGD/SUAS    -    3.3.90.30.00    MATERIAL    DE
coNsuMo -For`ITE DE REcuRso: o.1.29.1311 -5oo ooi  -
08  244 0050  2044 0000 MANUTENCAO  D0 PROGRAMA IGDBF
-  3.3.90   .30.00  MATERIAL  DE   CONSUMO  -  FONTE  DE
RECURSO:  0.1.29.1311-500  001.  08  2441100  COMBATE
A0  COVID-19 -08  2441100  2048  0000 ENFRENTAMEN TO  DA
COVID  19  -3  `3.sO.30.00 MA:TERIAL DE CONSUMO -POT.TTE
DE   RECURSO:   0.1.29.1311-500   001.   SIGNATARIOS:
MARIA I)0 SOCORRO CHAVES DE FRANCA, portadora do

CPF  sol)  no   140.047.008-09,   e  do  RG  n°   051002612014-4
SSP/MA, pelo Contratante, e ACIOLE SILVA VARAO, portador
do  CPF  sob  n.a  000.966.453-00,  e  do  RG  n°  14997852000-5
GEJUSP/MA,  pela Contratada.  Centro Novo do Maranhao/MA,
05 dejaneiro de 2022.

Publicado por: ANDR6 LU{S BARROSO BEZERRA
Cedigoidentificador:fic21581adodfb0112eldl2243e765860

A  PREFEITA  MUNICIPAI.  DE  COLINAS,  ESTAD0  DO
MARANIIAO, no use de suas aLtribulc6es legals,

RESOLVE:

Art.  1Q  -  Conceder  a  servidora,  Maria  Perelra  da  Sllva,
matn'cula 0031-1, Professor de Ensino Fundamental,  do Quadro
de  Cargos  Efetivos,  com  lotacao  na  Secretaria  Municipal  de
Educacao  e  exercicio  na  Unidade  lntegrada  Marina  Moreira
Mota,  zona  urbana  deste  Municipio,  e  com  fundamento  no
parigTafo dnlco do art. 59 da Lei Mun]clpal n° 370/2009,
de  14.12.2009, que disp6e sobre a PlaLno de Carreira, Cargos e
Salarios  do  Magist6rio  do  Sistema Municipal  de  Educacao de
Colinas  -  MA,  Reducao  de  sua jornada  de  trabalho  em  50%
(Cinquenta por cento),  sem prejufzo  de  sua remunera¢ao,  em
conformidade ao Processo n° 4002.1412-0290/2021.

Gabinete da Prefeita Municipal de Colinas Maranhao, Em 24 de
]aneiro de 2022.

Valmira Miranda da Silva Barroso
hefelta Munlclpal

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
C6digo identificador: 5577bdc44212al el ecdda495eb28defi6

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEI)RO

AVISO DE RESULTAD0 DA LICITAC^O

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
PREGAO ELETRONlco NO Ooi/2022 -cpLrop
AVISO DE RESULTADO DA LICITACAO

A  Prefeitura  Municipal  de  Don  Pedro/MA  torna  ptiblico  o
re§ultado   do   Pregao   Eletr6nico   n°   001/2022   -   CPL/DP,
referente  ao  registro  de  prego  para  futura  e  eventual
contratagao   de  empresa  para  fornecimento  de  materiais
permanentes diversos para suprir as necessidades das Escolas
de  Educacao  lnfantil  e  Ensino  Fundamental  do  Municipio  de
Don  Pedro/MA,  cujo  crit6rio  de ]ulgamento  foi  o  de  menor
preco por lote, tendo como vencedoras  as empresas ADRIANA
PEREIRA  MOURA  EIRELI   (CNP]:   37.753.996/0001-16)  com
valor  global  (LOTE  08)  de  R$3.205,00  (tres  nil,  duzentos  e
cinco     reais),     CASAS     SAMAPAIO     EIRELI     (CNP]:
08.898.867/0024-04)  com  valor  global  (LOTES  02  e  05)  de
R$139.175,35 (cento e trinta e move nil, cent:o e setenta e cinco
reais  e  trinta  e  cinco  centavos),  CS  INFORMATICA  LTDA
(CNP]:  11.663.079/0001-57)  com valor global  (LOTES  01,  06  e
07) de R$68.400,00 (sessenta e oito nil e quatrocentos reais) e
DIFERENCIAI.  COMERCIO  LTDA  (CNPJ:  36.762.882/0001-70)
com valor global (LOTES  03  e  04)  de  R$38.215,25  (trinta e oito
nil,  duzentos  e  quinze  reais  e  vinte  e  cinco  centavos).  Don



M    #§FTRgbREELiqLE]iplo5

Pedro, 03 de fevereir\o de 2022. Georgiana Trovao Moreira lrfu
- Fkegoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
PREGAO PRESENCIAL NQ 001Q022 -CPLDP
AVISO DE RESULTADO DA LICITACAO

A Prefeitura  Municipal  de  Don  Pedro/MA toma  priblico  a
resultado  do  Pregao  Presencial  n°  001/2022  -  CPL/DP,
referente  ao  regi§tro  de  proco  para  futura  e  eventual
contmtagao  de  empresa  especializada  pare  prestacao  de
servicos de lavagem de veiculos e maquina§, pr6prias e locados,
pertenceutes  a  frota  do  Municipio  de  Don  Pedro/MA,  com
fornecimento do material de consumo, mao de obra, maquinas e
oqulpanento§ necessarios pare a reallzac:ao dos servl¢os, cdyo
crit6rio de julgamento foi o de menor preco global, tendo como
vencedora  a  empresa:  LAVA JATO  STOP  CAR  LTDA  -  ME
(CNP]:  12.797.559/0001-73) com valor global de R$ 55.360,00
(cinquento e cinco nil e tr`ezentos e sessenta reais). Don Pedro,
03  de fevereiro  de  2022.  Georgiana Trovao  Moreira  Lima  -
Pregoeim.

Publieado par: ]OEL PINHEIRO DE ASSUNcf io
C6digo identiftc:Odor: f5398466b5e:be2ca2f a72f bc33e900d9

pREFErruRA MUNlclpAL DE ESTREITo

ATA DE REGISTRO DE PRECO

ATA DE REGlsmo DE pREcOs Ng 008„022
PREGAO EI.mR@Nlco PARA REGlsTTro DE pREcOs NQ
Oi7ra02i-sRp
PROCESSO Ng 02.06.125#021
VALIDADE:  12  (DOZE) MESES

Aos 26 dlas do mss de ]anelro de 2022,  a PREFEITURA
MUNICIPAI. DE  ESTREITO,  por interm6dio  da  Secretaria
Municipal  de  Assi§t6ncia  Social,  com  sede  na  Rua  Artur
Azevedo, nq 37, Planalto 11, Estreito, estado do Maranhao, CEP:
65.975-000,  inscrito no  CNP]  sol]  a no  15.042.707/0001-38,
neste  ate  ropresentado  pela  Sra,  AMANDA  ]ULI.IANA
CAMPOS   CUNHA,   braisileira,   portadora   do   RG   no

68577220017   a   CPF/MF   n°   03Z.605.723-41,   em
conformidade com as atribuic6es que the foTam delegadas pela
Portaria ng oolrao21, de o1/01ra021;
Nos termos da Lot no 10.520, de 2002, ch Lei tiQ 8.078, de 1990
•  C6digo  de  Defesa do  Consumidor,.  do  Decreto n®  3.931,  de
2001;  do  Decroto no  3.555,  de 2000;  do Decreto no  5.450,  de
2005;  do  Decreto  nQ  3.722,  de  2001,.  do  Decreto  Municipal
n°016/201S,  aplicando-se, sub§idiariamente,  a Lei ng 8.666, de
1993, e as demais nolmas legais conelatas,.
Em face da clas§ificagao das propostas apre§entada§ no megao
Elotr6nico para R®glrfuo d® Precos ut 017C021, conformo
a   homologacao   feita   polo   Secretirio   Municipal   de
Administracao,  Financas e Gestao, a  Sr.   PAULO R0BERTO
DE LIRA DiunA;
Resolve REGISTRAR OS PRECOS para a eventual contratacao
dos items a seg`iir elencados, confomo especificac6es do Termo
de Refer6ncia, que pas§a a fazer parte integrante desta, tendo
sido,  os  referidos  pregos,  oferecidos  pela  empresa  M.  I.
COMERCIO I SERVICO§ EIREIJ - ME, in§cril.a no CNP] sob
o  ng  03.459.326/0001-70,  com  sede  aa  RUA  SANTA
CECILIA,   N923,   BAIRR0  JARDIM   ORIENTAL,   CEP
65.913-240, no Munic{pio de IMPERATRIZ - MA, neste ato
representada  pola  Sra.  MARTHA  INGRID  MILHOMEM
§ILVA,    portador(a)    da    C6dula   de    Identidade    no
041306612010-7  SSP/MA e  CPF no 061.084.303-62,  cuja

proposta foi cla§§ificada em 1° lugar no certam

1. CI.AUSUIA PRIMEIRA -D0 0B]FTO
1.1.   0  objeto  desta  Ata  6  o  registro  de
AQUISICAO DE CESTALS BAS]CAS DO
PARA   I)OACAO   DE   INTERESSE   DA   SECRETARIA
MUNICIPAI. DE ASSISTBNCIA SOCIAI. DE ESTREITO/MA,
conforme especificac6es do Termo de Refer8ncia e quantidades
estahelecidas al]ajxo :

II11

I   --   '           .   .    '  .  ,          a--C^UCAR2XG-.,,.,goon)t]EsAi.4OOcroI)ETaMATEI9o8I-

UND|'NDD,
J±u Py-uR0CRABAIlL

II1I1I11

.in,32,45
Aunu",|E33\J,9a00.42.85i.„_08

5TiU '  . .IT,"--ASLEODEsol LHI| 4oac006pAcum EOOGOOGCOOML
cO SULc6LAunse^RIMOF\ 7J50042J+t.|a

12 7.05
134 I fo3ENAJronDrNTIABh.one t2se N IIE MESA I 81.u .,1

a EN cO DE 2£XK; a RJAro sO Z4 10

1.2.  A  existeDcia  de  precos  registrado§  nao  obriga  a
Administracao  a  firmar  a8  contratac6es  que  dales  poderao
advir, facultando-se a realizacao de licitacao ®specffica pare a
contratae5o pretendida,  sendo assegurada  ao benefici6rio do
Registro  a  preferencia  de  forneclmento  em  igualdade  de
condic6e§.

2. CLAUSUIA SEGUNDA - DOS 0RGAOS PARTICIPANTES
2.1.  0 6rgao gerenciador sera o PREFEITURA MUNICIPAI.
DE ESTREITO.
2.2.  0  6rg5o  participant®  6;   S®cr®tarla  Munlclpal  do
Asslst6ncla Soclal.
a.3.  Podera utilizar-se da Ata de Registro de Precos,  ainda,
qualquer 6rgao ou elitidade da Admihistracao que nao tenha
participado  do  certame,  mediante  pr6vla  consulta  ao  6rgao
gerenriador, desde que devidan_ente comprovada a vamtagem e
respeitadas,  no  que  couber,   as  condic6es  e  as  regras
estabelecidas no Decrcto no 3.931, de 2001,  e na Lei no 8.666,
de 1993.
2.3.1,  Caso decoTTa de licitac5o exclusiva para microempre8as
e empresas de I)equeno porte e cooperatlvas onquadradas no
artigo  34  da  Lei  n°  11.488,  de  2007,  a  6rgao  geronciador
somente  autorizara  a  ades5o  caso  o  valor  da  contratacao
pretondida polo edorente, somado aos valores das contratac5es
jf   praticadas   polo   6rgao   gerenciador,   pelos   6rgaos
participantes  ou per aderentes  anteriores,  nao ultrapasse a
limite de R$  80.000,00  (oitenta nil reais), para cada item da
Ata-
2.3.2. Caberd ao fornecedor bonefici6rlo da Ata de Registro de
Precos, observadas as condic6es nela estabelecidas, optar |]ela
aceitacao  ou  nao  do  fomecimento,  independentemonte  dos
quantitatlvos registrados en Ata, desde que e8te fomecimento
nao prejudique as obrigac6es anterlormente assumidas.
2.3.3. .is aqujsi€6es ou cal]trafa€aes adicjonais a que se refers
oste item n5o poderao Bxceder, por 6rgao ou entidade, a 50%
(cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ate de
Registro de Pkecos.
2.3.4.
2.3.5. Em case de eventual inadimplemento contratual, caherd
ao  6rg5o  aderento  a  re§porlsabllidade  pela  impo§igao  de
ponalidade ao fomocodor faltoso, comunicando o fate ao 6rgao
gerenciador.
2.4.  Todo  6rg5®,  anto6  d®  contz.atar  com  o  forziecodor
registrado, deve assegurar-se que a contratacao atende a sous
interesses, sobret`ido quanto aos valores praticados, conforme


